
平成 24 年９月 25 日 

 

特定非営利活動法人政策 21 シンポジウム 

「自治体業務のアウトソーシングと評価 - 指定管理者の評価を軸に -」 

開催について（ご案内） 
 

特定非営利活動法人政策 21 

理事長 岩渕 公二 

 

 平素より、当法人の運営に御理解、御協力を賜り、篤く御礼申し上げます。 

 さて、当法人は従前より、政策評価や行政評価を中心に自治体の政策マネジメントをサポートする活

動を行っておりますが、近年は、指定管理者制度を導入した施設の管理運営の評価を実施させていただ

くなど、自治体がアウトソース（外部化）した業務における評価に関わる機会が増えてきており、この

分野における評価活動を充実させる必要性を感じております。 

 ご承知の通り、自治体における業務のアウトソーシングは昨今の行政改革の流れを受けて多くの自治

体で行われておりますが、業務をアウトソースした場合には、その業務が適切に実施されているかどう

かを確認することが不可欠となります。この確認の手段として、それぞれの業務に適した手法、視点で

業務内容を評価することが今後も不断に求められていくものと考えられます。 

 そこで、当法人ではこのたび、指定管理者制度による施設の管理運営に対する評価を軸に、自治体業

務のアウトソーシングと評価の在り方について考えるためのシンポジウムを開催することといたしま

した。詳細は以下の通りとなります。 

 お忙しい中とは存じますが、ぜひご参加下さいますようご案内申し上げます。 

 

「自治体業務のアウトソーシングと評価 - 指定管理者の評価を軸に -」 

開催概要 

 

１ 日 時  平成 24年 10 月４日（木） 14:00 から 16:30 まで 

２ 場 所  いわて県民情報交流センター（アイーナ）７階 701 会議室 

３ 参加費  無料 

４ プログラム 

（１）基調講演  岩手県立大学総合政策学部 准教授 西出 順郎 氏 

   政策評価や公共経営をご専門にされている西出准教授から基調講演をいただきます。 

（２）事例報告  特定非営利活動法人 政策 21 

   当法人がこれまでに実施した指定管理者制度導入施設における第三者評価の内容について、皆様

にご報告いたします。 

（３）パネルディスカッション 

   基調講演、事例報告を踏まえ、自治体業務のアウトソーシングと評価の在り方について、パネリ

スト、フロアの皆さまとともに考えるパネルディスカッションを行います。 

   パネリスト：岩手県立大学総合政策学部 准教授 西出 順郎 氏 



盛岡市市長公室次長 熊谷 俊彦 氏 

株式会社邑計画事務所 取締役 熊谷 智義 氏 

   コーディネーター：特定非営利活動法人政策 21 理事長 岩渕 公二 

５ 申 込  別添の参加申込書に必要事項をご記入いただき、平成 24年 10 月１日（月）までに、FAX

もしくは電子メールで以下の送信先へお送り下さい。 

送信先 FAX：019-653-1056、E-mail：seminar@policy21.jp 

６ 問い合わせ先 特定非営利活動法人政策 21 事務局（担当：阿部・渡邊） 

〒020-0877 岩手県盛岡市下ノ橋町 7-36 株式会社邑計画事務所内 

電話：019-653-1058 FAX：019-653-1056 

 


